ابوریحان بیرونی

تولد: ذیحجه‌ی ۳۶۲ هجری قمری = سپتامبر ۹۷۲ میلادی
درگذشت: دوم رجب ۴۴۰ هجری قمری = ۱۰۴۸ میلادی

مدت‌هاست دانشمندان نمی‌توانند در یکی از این دو گروه جای بگیرند:
اول این‌که به‌همه‌ی دانش‌های زمان خود مسلط باشند؛

دوم این‌که خود را از اجتماع جدا کنند، گوشه‌ای بنشینند و به‌تنهایی پژوهش‌های علمی را دنبال کنند.

این روحیه‌ی گذشت نسبت به اعتقادهای مذهبی که یک سنت ایرانی بود، موجب رونق دانش در سرزمین‌های زیر تسلط آنها شد و به‌ویژه در سرزمین‌هایی از ایران که دور از خود خلیفه‌ی بغداد و تعصب‌های رایج زمان بود، به‌تدریج دانشمندان ظهور کردند و کتاب‌خانه‌ها تشکیل شد و به‌جز آن، به‌دلیل وجود حکومت‌های مختلف در شهرهای ایران، دانشمندان توانستند با استفاده از رقابت بین امیران، مکانی برای آرامش نسبی خود پیدا کنند.

ابوریحان بیرونی در سوم ذی‌الحجه سال ۳۶۲ هجری قمری (۹۷۳ میلادی) در «بیرون» خوارزم به دنیا آمد و در همان کودکی پدر و مادر خود را از دست داد. خود او در این باره می‌گوید: «انا یا الحقیقه لا اعرف نسبتی ولا اعرف من کان جدی»، یعنی «من در واقع نسب خود را نمی‌شناسم و از نیای خود خبری ندارم».

۱۸ سالش نشده بود که در کوهستان دهکده‌ی خود به‌رصد ماه پرداخت.